curso “Curso Prático de Retenções Tributárias e os impactos da nova Reforma Tributária (EC 132/23) na 
Administração Pública: Transição para o novo modelo de tributação (IBS, CBS e Imposto Seletivo)”, que 
será realizado no período de 24 a 27 de março de 2026, na cidade de Recife/PE, no valor de R$ 4.990,00 (quatro 
mil, novecentos e noventa reais); 

CONSIDERANDO a autorização da Exma. Conselheira Presidente deste Tribunal, YARA AMAZÔNIA LINS 
RODRIGUES, constante no Despacho 602/2026/GP, referente à contratação em comento, bem como a despesa 
dela decorrente; 

CONSIDERANDO a Informação 12/2026/DIORF, afirmando haver disponibilidade orçamentária e financeira para

[...]

Tributárias e os impactos da nova Reforma Tributária (EC 132/23) na Administração Pública: Transição 

para o novo modelo de tributação (IBS, CBS e Imposto Seletivo)”, que será realizado no período de 24 a 27 
de março de 2026, na cidade de Recife/PE, no valor de R$ 4.990,00 (quatro mil, novecentos e noventa reais), 
no Programa de Trabalho: 01.122.0056.2466 (Manutenção da Unidade Administrativa); Natureza de 
Despesa: 33.90.39.48 (Serviços de Seleção e Treinamento); Fonte de Recursos: 1.500.100 (Recursos não 
Vinculados de Impostos). 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

[...]

ALENCAR LEÃO FILHO, Assistente da Presidência, matrícula nº 002.846-0B, no curso “1º Curso de Análise da 
Execução Orçamentária e Financeira com Inteligência Artificial”, que será realizado no período de 23 a 27 
de fevereiro de 2026, na cidade de Brasília/DF, no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais); 

CONSIDERANDO a autorização da Exma. Conselheira Presidente deste Tribunal, YARA AMAZÔNIA LINS 
RODRIGUES, constante no Despacho 601/2026/GP, referente à contratação em comento, bem como a despesa 
dela decorrente; 

CONSIDERANDO a Informação 133/2026/DIORF, afirmando haver disponibilidade orçamentária e financeira

[...]

21, referente à inscrição do servidor desta Corte de Contas, JOSEMAR DE ALENCAR LEÃO FILHO, Assistente 
da Presidência, matrícula nº 002.846-0B, no curso “1º Curso de Análise da Execução Orçamentária e 
Financeira com Inteligência Artificial”, que será realizado no período de 23 a 27 de fevereiro de 2026, na 
cidade de Brasília/DF, no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), no Programa de 
Trabalho: 01.122.0056.2466 (Manutenção da Unidade Administrativa); Natureza de 
Despesa: 33.90.39.48 (Serviços de Seleção e Treinamento); Fonte de Recursos: 1.500.100 (Recursos não 
Vinculados de Impostos).  

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

[...]

GALVAO & CIA LTDA, CNPJ: 03.150.535/0001-
37, visando a manutenção preventiva e corretiva com aquisição de peças e contratação dos serviços, destinado 
ao veículo oficial CHEV/ONIX PLUS 1.0TAT PR placa QZO-5E07, ano 2020, modelo 2021, no valor total de R$ 
2.505,00 (dois mil e quinhentos e cinco reais), sendo R$ 1.465,00 (um mil e quatrocentos e sessenta e cinco 
reais), respectivamente no Programa de Trabalho: 01.122.0056.2466 (Manutenção da Unidade Administrativa); 
Natureza de Despesa: 33.90.30.39 (Material para Manutenção de Veículos); Fonte de Recursos: 1.500.100 
(Recursos Não Vinculados de Impostos) consoante aos materiais e o valor de R$ 1.040,00 (um mil e quarenta 
reais), no Programa de Trabalho: 01.122.0056.2466 (Manutenção da Unidade Administrativa); Natureza de 
Despesa: 33.90.39.19 (Manutenção e Conservação de Veículos); Fonte de Recursos: 1.500.100 (Recursos Não 
Vinculados de Impostos) para os serviços.